Certum igitur factum approbationis et reprobationis conciliorum per Papam ; nec minus certum, decreta synodalia quæ Romanus Pontifex approbavit valida fuisse, quæ autem reprobavit seu quibus consensum denegavit, ex hoc ipso nulla et irrita remansisse. Porro id contingere non potuit, nisi pro certo et indubitato dogmate in tota Ecclesia habita fuerit Papæ auctoritas supra concilia. Alioquin enim sic ad nutum Romani Episcopi synodalia decreta recipere vel rejicere, quid aliud fuisset quam universalis Ecclesiæ vesana rebellio in supremam, id est, conciliorum, auctoritatem? Profecto portæ inferi contra ipsam prævaluissent.

CAPUT VII

**ARGUMENTUM EX NECESSITATE APPROBATIONIS
PER PAPAM, UT CONCILIUM SIT ŒCUMENICUM ET VIM
CONCILII ŒCUMENICI HABEAT.**

Prænotanda. — 1° Duplex intervenire potest Romani Pontificis approbatio : Una qua decretis quidem concilii assensum suum det et sufficienter manifestet, sed absque declaratione publica et solemni, ad Ecclesiam universalem directa, qua hanc suam approbationem testetur et intimet : altera vero consistens in ejusmodi publica declaratione, post absolutum concilium, per litteras encyclicas, aliove modo, ad omnes Ecclesias transmissa. Prior est simplex approbatio : Posterior *confirmationis* nomine designari solet. Potest tamen prior etiam vocari confirmatio, dummodo intelligatur nondum universaliter Ecclesiis significata ; sicut et posterior vocari potest approbatio, dummodo intelligatur universaliter et publice notificata.

2° Prior, ut mox probabitur, omnino necessaria est ut concilium sit Œcumenicum, et ejus decreta vim *intrinsecam* habeant universaliter obligandi. Posterior vero, etsi *ordinarie* sit necessaria, videlicet ut decreta vim etiam *extrinsecam* obligandi habeant, non tamen *absolute* seu semper necessaria est. Dicitur eam esse *ordinarie* necessariam, quia Romani Pontificis approbatio, nisi notorietatis publicæ fiat per authenticam illam ad omnes Ecclesias directam declarationem, posset quandoque multis ignota vel dubia remanere. Quo casu qui illam ignorabunt decretis concilii non constringentur. Non quidem quod per se decreta illa jam non habeant *intrinsecam* obligandi vim, utpote a Pontifice approbata et *firmata*, sed quia vim illam in ignorantes exerere nequeunt, siquidem lex ignota non obligat. Sed addimus solemnem istam con-

firmationem non esse semper seu *absolute* necessariam. Nam contingere aliquando potest, ob peculiarem circumstantiarum concursum, ut universaliter notum et certum fiat decreta concilii a Pontifice approbata fuisse, quamvis Pontifex hanc suam approbationem per encyclicam non declaraverit. Et tunc sollemnis illa confirmatio necessaria non erit, ut synodi œcumenicæ decreta universaliter obligent.

5° Distinctio hæc inter simplicem approbationem et solemnem confirmationem valde attendenda est, ob sophisma, quo adversarii, id est, Gallicani systematis sequaces, incautos decipiunt. Nam quando *necessaria* dicitur Papæ *approbatio*, fingunt agi *de solemni confirmatione*, quod falsum est; tum probant solemnem istam confirmationem rigoroſe et absolute necessariam non esse, et concludunt generaliter *nullam* necessariam esse *approbationem*, ut decreta concilii vim habeant. Igitur dum contendimus *absolute necessariam* Papæ approbationem, intelligimus approbationem simplicem, id est, *assensum* saltem Romani Pontificis, quocumque modo præstitum; et ex hæc necessitate inferimus Papæ auctoritatem supra concilium. Quo prænotato, sit

PROPOSITIO I^a. — *Concilium cui Papa suum assensum recusat, non est œcumenicum, nec ejus decreta vim habent.*

Probatur I. — Ex Scriptura Sacra. — 1° Ideo concilium generale, licet non assentiente Papa, decernendi et per decreta sua universaliter obligandi auctoritatem haberet, quia Christus censendus foret hanc potestatem generali Episcoporum coadunationi contulisse quando apostolos suos, quibus succedunt Episcopi, allocutus est his verbis: *Quodcumque solveritis*, etc. (Matth., capite ultimo v, xvi et seq.). Porro his verbis supremam potestatem contulit Christus apostolis, non a Petro se junctis, sed unitis Petro, qui jam caput seu princeps Ecclesiæ constitutus fuerat. Ibi scilicet præsens erat Petrus quando citata verba prolata sunt; et verba hæc dicta fuerunt de collegio apostolorum, non excluso sed comprehenso Petro. Nec legitur in sacris Evangeliiis collegium apostolorum, qua-

tenuis a Petro se junctum, ulla vel minima potestate donatum fuisse. Igitur vi verborum *Quodcumque solveritis*, etc., habet quidem Episcoporum collegium supremam decernendi potestatem, at dummodo decernat cum Petri successore Romano Pontifice. Proinde si concilium generale decernat dissentiente Romano Pontifice, ejus decreta, deficiente ad sic decernendum potestate, nulla prorsus erunt et irrita.

2^o Certum est, ex Scriptura Sacra, Petrum, quatenus seorsim ab aliis apostolis sumptum, recepisse a Christo supremam regendæ Ecclesiæ potestatem. Noti scilicet textus, quibus eum constituit Christus *fundamentum*, ovium et agnorum, id est, omnium sine exceptione *pastorem*, cœli *clavigerum*, et fratrum *confirmatorem*; qui textus, ex obvio ac luce meridiana clariori sensu, necnon ex subsequente traditionis et conciliorum interpretatione, *plenam* ac *supremam* expriment regendæ totius Ecclesiæ potestatem. Jam vero Christus Dominus, post collatam sic Petro supremam regiminis potestatem, non potuit eam apostolis, quatenus a Petro se junctis, conferre. Repugnat enim et impossibilis est in una eademque societate duplex *suprema* potestas. Duas siquidem supremas potestates instituere, idem est ac nullam constituere, quia sese invicem excludunt et annihilant. Econtra optime potuit Christus *supremam* potestatem, jam uni Petro collatam, apostolis etiam quatenus Petro unitis et eum ipso decernentibus, conferre; quia sic non duplex, sed *una* constituitur *suprema* potestas. Nam potest quidem duplici modo exerceri, id est, vel a Petro solo, vel a Petro simul et reliquo apostolorum collegio in unam eandemque sententiam convenientibus. Sed in hoc posteriori casu non alia intervenit *suprema* potestas, quam illa quæ Petro personaliter collata est; nam, quatenus exercetur a reliquo collegio, non est *suprema*; siquidem Christus collegium, quatenus a Petro capite suo se junctum, nulla potestate donavit. Igitur non est *suprema* nisi quatenus exercetur simul a Petro, collegii capite. Proinde *suprema potestas* solius Petri,

et *suprema potestas* collegii apostolici unanimiter cum capite suo decernentis, non est duplex, sed una et eadem *suprema potestas*. Cum ergo collegium apostolicum, quatenus a Petro sejunctum, nullam a Christo auctoritatem receperit, sequitur concilii generalis decreta, quibus assensum suum deneget Romanus Pontifex, vim œcumenici concilii, id est, universaliter obligandi, non habere, imo prorsus nulla esse ac irrita.

Objicies.— Sequeretur per verba *Quodcumque ligaveritis, etc.*, nihil potestatis a Christo collatum fuisse apostolis, quod est absurdum.

Respondeo : Sequeretur nihil potestatis collatum fuisse apostolis, quatenus sine Petro et seorsim a Petro ligantibus et solventibus, concedo : quatenus cum Petro ligantibus et solventibus, nego. Absurditas in eo esset quod Christus *supremam potestatem* constituisset simul, tum penes Petrum, tum penes reliquos apostolos quatenus a Petro sejunctos. Id quippe non minus vesanum foret quam duos constituere reges, qui cum *suprema potestate* unum eundemque populum, et quidem sub eodem respectu gubernent.

Nota.— Aliam quæ fieri solet objectionem, de inutilitate conciliorum si *suprema potestas* sit penes solum Romanum Pontificem, vide solutam supra (parte II, sect. V, c. vii).

Probatur II.— Ex gestis concilii Chalcedonensis, anno 451. — Hujus œcumenici concilii Patres, actione xv, decretum ediderant, quo Sedi Constantinopolitanæ dignitatis locum *secundum*, id est, primum post Romanam Sedem, vindicabant. Qua dispositione subvertebant Nicænos canones, qui Romanæ Sedi primum, Alexandrinæ secundum, Antiochenæ tertium, Hierolymitanæ quartum dignitatis locum assignant; Constantinopolitanæ autem nullum. Ejusmodi decreto suam legati Pontificii oppositionem interposuerunt; et frustra Chalcedonenses Patres a sancto Leone Papa efflagitarunt ut illud suo assensu confirmaret. Hocce decretum sanctus Leo rejecit, sicque nullum et irritum remansit. Unde Chalcedonense con-

cilium fuit quidem œcumenicum et vim concilii œcumenici habuit quoad cætera, non autem quoad decretum istud, cui assensum suum Sedes Romana denegaverat.

Ex quo facto sic argumentari licet: si valerent generalis concilii decreta quibus Romanus Pontifex suum assensum denegat, validum fuisset præfatum Chalcedonensis concilii decretum; atqui invalidum fuit ob denegatum Leonis Papæ consensum; ergo nulla et irrita sunt conciliorum generalium decreta, eis dissentiente Romano Pontifice. Dicimus irritam fuisse Chalcedonensem dispositionem *ob denegatum* sancti Leonis *consensum*, et non alia de causa. Non enim repeti potest invaliditas ex eo quod præfatum decretum Nicænis canonibus adversaretur. Equidem adversabatur, sed in materia disciplinari. Quod nempe Sedes Alexandrina secundum locum obtiquerit, et Antiochena tertium, non ad jus divinum pertinet, sed fuit dispositio juris mere ecclesiastici. Ita scilicet a Sede Romana, ante primam œcumenicam synodum Nicænam statutum fuerat. Et generatim quod aliqua Sedes, præter Romanam, super alias præcedentiam et auctoritatem, sive Patriarchalem, sive Archiepiscopalem, habuerit, non repeti potest a divino, sed solum ab ecclesiastico jure. Jam vero quæ ad disciplinam pertinent et sunt juris mere ecclesiastici possunt valide a suprema Ecclesiæ potestate, id est, a Papa et a concilio œcumenico mutari. Igitur synodus Chalcedonensis, utpote œcumenica, potestatem habuit præfatam dispositionem, licet a Nicænis patribus confirmatam, immutandi, et secundum dignitatis locum Constantinopolitanæ Sedi tribuendi, Alexandrinam deijciendo ad tertium locum. Ergo quod ejus decretum invalidum fuerit, non provenit ex eo quod Nicænorum Patrum canones non potuerit immutare; ergo provenit dumtaxat ex eo quod Papa huic decreto non consenserit.

Confirmatur conclusio ex ipsa Chalcedonensium Patrum agendi ratione. Quando nempe Legati Sedis apostolicæ oppositionem suam interposuerunt, si existimassent Patres

decretum suum non posse per Romani Pontificis dissen-
sum annullari et irritum fieri, id profecto dixissent. Porro
hoc nequaquam dixerunt; sed scripserunt ad Leonem Papam
ut decretum istud probare dignaretur: « Rogamus igitur,
aiunt, et tuis sententiis nostrum honora iudicium; et quem-
admodum nos consensum in bonis *capiti* contulimus, sic et
caput filiis quod decet adimpleat » (inter epistolas S. Leonis,
epist. XCVIII, alias LXXVII). Ubi etiam notetur vox *caput*, qua
sanctum Leonem sibi collective sumptis superiorem confi-
tentur; et vox *filiis*, qua se ipsi inferiores agnoscunt. Præterea
ipse Constantinopolitanus Episcopus ad S. Leonem scripsit;
*vim omnem et confirmationem auctoritati vestræ beatitudinis
fuisse reservatam* (ibid., epist. CXXXII, alias CV).

Objectio Bossuetii. — « In eo canone statuendo (Patres Chal-
cedonenses) nequaquam concilii generalis auctoritate gau-
debant, a quorum decretis in ea actione cum Sede apostolica
universus Occidens recedebat » (*Defensio*, l. VIII, c. viii).

Respondeo: Si consensisset Romanus Pontifex, habuisset
certe canon iste œcumenicitatis vim, licet non placuisset
Episcopis Occidentis qui ad concilium non accesserant. Nam
omnes adfuissent conditiones ad verum concilium œcume-
nicum, videlicet: legitima convocatio, omnium invitatio,
quamplurimorum adunatio, et capitis cum membris con-
sensus. Quis unquam œcumenicitatem repetendam duxit ab
Episcopis qui concilio non intersunt? In hoc inani effugio
Bossuetii sublatet enormis error, nempe quod œcumenicitas
a sententia absentium Episcoporum dependeat. Sicut in cæ-
teris œcumenicum fuit concilium Chalcedonense, ita et in
hoc canone fuisset, si assentientem Romanum Pontificem ha-
buisset. Ergo canonis nullitas non aliunde provenit quam ex
denegato a Sede Romana consensu.

Aliud non minus inane Bossuetii effugium, confutatum vide
a Ballerinio (*de Potestate ecclesiastica*, cap. iv, § 1).

Probatum III. — Ex aliis traditionis documentis. — 1° Post
concilium Chalcedonense, quia innotuit supradictum canonem

a sancto Leone rejici, occasionem arripuerunt Eutychetis sequaces dictitandi et in vulgus spargendi, ipsas quoque contra Eutychianismum definitiones a Romano Pontifice assensum obtinere non potuisse. Unde concludebant definitiones illas vim œcumenici concilii non habere et contemni posse. De quo sollicitus imperator Marcianus, ad sanctum Leonem scripsit enixe petens definitionum illarum confirmationem, tanquam necessariam ad tollendum ejusmodi de valore dubium: *Quod nonnullorum animis, inquit, qui Eutychetis etiam nunc pravam opinionem et perversitatem sectantur, ambiguitatem multum injecit, utrum tua beatitudo, quæ in synodo decreta sunt, confirmaverit. Et ob eam rem tua pietas litteras mittere dignabitur, per quas omnibus Ecclesiis et populis manifestum fiat, in synodo peracta a tua beatitudine rata haberi* (inter epistolas S. Leonis, epist. CX, alias LXXXVIII).

Nutasset nempe tota concilii Chalcedonensis auctoritas, si dubia remansisset Romani Pontificis approbatio. Necessarius ergo ab omnibus reputabatur Papæ consensus, ut generalis concilii definitiones et decreta vim haberent (confer Ballerinium, *de Potestate eccl.*, cap. II, n. 10).

2º Œcumenica Nicæna synodus secunda condemnavit et annullavit pseudosynodum episcoporum 558, ex hac ratione quod *non habuerat adiutorem illius temporis Romanum Papam, vel eos qui circa ipsum sunt sacerdotes, nec etiam per vicarios ejus, neque per encyclicam epistolam, quemadmodum LEX DICTAT conciliorum* (apud Ballerinium, loco citato). Igitur ut vim œcumenici concilii habeant definitiones ac decreta synodalia, necessaria est aliqua Romani Episcopi approbatio. Et hæc est *lex conciliorum*. Et hanc esse legem conciliorum declaravit Nicænum concilium secundum, quod est septimum ex œcumenicis.

Probatum IV. — Ex natura generalis concilii. — Duo hic præstanda: primo scilicet determinanda vera et genuina de conciliis generalibus notio: secundo, demonstrandum ex ista notione, decreta generalis concilii, a quibus dissentit Romanus Pontifex, vim non habere.

Sed in antecessum recolenda sunt nonnulla principia quæ ad rectam de concilii œcumenici notionem viam sternant.

Primo, constituit Christus Ecclesiam suam cum forma sociali, ita ut ejus membra efficiant societatem *unam*, seu corpus morale *unum*. — *Secundo*, huic societati præposuit Christus unum caput, seu unum supremum rectorem, videlicet Romanum Pontificem, cum *plena* potestate totam illam societatem pascendi, regendi ac gubernandi. — *Tertio*, in persona beati Petri et apostolorum contulit Christus, tum Romano Pontifici, tum etiam *conjunctim* Romano Pontifici et Episcopis, potestatem docendi et regendi cætera Ecclesiæ membra. — *Quarto*, inde sequitur distinguendam esse Ecclesiam unam Christi, in Ecclesiam *docentem et regentem*, et in Ecclesiam quæ doceri et regi debet; item sequitur Ecclesiam *docentem et regentem*, consistere in Romano Pontifice et Episcopis, non autem in cæteris Ecclesiæ membris. — *Quinto*, quælibet congregatio Episcoporum in hunc finem coadunata ut circa fidem vel regimen deliberent ac decernant, dicitur et dici debet *concilium*. — *Sexto*, concilium dici debet, et revera dicitur *generale*, quando *repræsentat*, id est, *præsentem* hic et nunc *facit*, universam moraliter Ecclesiam docentem et regentem, videlicet : illius Ecclesiæ docentis et regentis caput Romanum Pontificem, et alios generaliter Episcopos. — *Septimo*, ad essentiam generalis concilii non requiritur ut in eo repræsentetur, seu præsens fiat, generalitas Ecclesiæ quæ *docetur et regitur*. Cum enim voluerit Christus ista omnia societatis suæ membra doceri, non docere, regi, non regere, hoc ipso illa exclusit a cœtu, cui docendi et regendi officium exclusive commisit. Unde licet admitti possint in generali synodo aliqui laici, nunquam tamen tanquam membra concilii. — *Octavo*, cum nocivum foret omnes omnino Episcopos dioceses suas derelinquere ut ad concilium pergant, nec sit etiam possibile, merito concluditur, et perpetua patrum traditione confirmatur, ad plenam auctoritatem *generalis concilii* sufficere, si, vocatis omnibus Episcopis, multi conveniant, cum

capite suo Romano Pontifice. — *Nono*, Romanus Pontifex, qui est caput totius Ecclesiæ, est etiam caput *Ecclesiæ docentis et regentis*; unde ipsa Ecclesia regens ac docens est corpus morale, constans Romano Pontifice tanquam capite, et Episcopis tanquam membris. — *Decimo*, licet concilium generale possit esse *perfectum* absentibus pluribus Episcopis, non tamen *perfectum* esse potest sine Romano Pontifice; quia tunc deesset membrum principale corporis Ecclesiæ docentis et regentis, nempe caput. Hinc, mortuo vel incerto Papa, congregatio generalis Episcoporum non nisi *imperfecte* repræsentat Ecclesiam docentem et regentem, nec est concilium generale nisi *imperfecte*. — *Undecimo*, si, vivente Papa cujus legitimitas dubia non sit, generalis congregatio Episcoporum ipso invito conveniret, vel ipso dissentiente decerneret, et cognito ipsius dissensu nihilominus decretis suis supremam inhæreret auctoritatem contenderet, tunc illud concilium, etiamsi omnes mundi antistites ei interessent et unanimiter decernerent, non tantum repræsentaret *imperfecte* Ecclesiam docentem et regentem, sed *perfecte* repræsentaret et efficeret ejusdem Ecclesiæ docentis et regentis destructionem. Finem scilicet ex hoc ipso haberet vera Christi Ecclesia. Nam per ejusmodi dissensum, scinderetur ac separaretur caput a corpore, et hoc ipso Ecclesia, quam Christus Dominus cum forma corporis moralis instituit, existere desineret; siquidem haberetur ex una parte caput sine corpore, et ex alia truncus sine capite. Et ideo nunquam contingere potest ejusmodi inter Romanum Pontificem et omnes concilii generalis Episcopos dissensus ac separatio, in definienda fide et edicendis disciplinæ decretis; ob promissam scilicet a Christo Ecclesiæ suæ usque ad finem mundi durationem: *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi*. Hinc pariter, licet possit Papa hanc vel illam Sedem episcopalem suppressere, nunquam tamen contingere potest ut omnes Sedes episcopales, omnes scilicet Episcopos quatenus ordinarios dioceseon pas-

tores, supprimat. Quia tunc in Ecclesia docente et regente remaneret solum caput, nec proinde jam esset integrum corpus, qua deficiente forma constitutiva, jam non subsisteret Ecclesia a Christo instituta. — *Duodecimo*, quod concilium generale, mortuo vel dubio Papa coadunatum, licet assensu Papæ careat, non sit Ecclesiæ destructio, sed dumtaxat concilium generale *imperfectum*, ex eo provenit, quod tunc non fiat nec fieri possit scissio moralis caput inter et corpus. Nimirum Papæ certo et indubitato contradicere tunc nequit generalis Episcoporum congregatio, cum ex hypothese talis Papa tunc non existat, sed expectetur. Econtra vero, si, vivente Papa certo et indubitato, adesset ipsum inter et concilium generale dissensus, oriretur caput inter et corpus scissio socialis; id est, ipsa societas, qualem instituit Christus, scinderetur et perimeretur. — Quibus memoratis principiis, dicimus :

1° *Ad essentiam perfecti ac legitimi concilii generalis pertinet, ut constet Romano Pontifice tanquam capite, et generali congregatione Episcoporum tanquam corpore.* Dicimus *perfecti ac legitimi*, quia, vacante Romana Sede, concilium generale sine Papa poterit quidem esse *legitimum*, at non erit *perfectum*, nec pollens *plena* concilii œcumenici auctoritate. Vivente autem Papa certo et indubitato, generale concilium sine ipso tanquam capite, plane *illegitimum* erit. Sequitur ex modo expositis principiis. Proinde ulterius :

2° *Ut generalis concilii decreta (vivente certo et indubitato Papa) vim œcumenici concilii habeant, necesse est ut edantur consentientibus simul capite, id est, Papa; et corpore, id est, pluralitate præsentium Episcoporum.* Nam si ederentur a Papa, dissentiente concilio, non essent decreta concilii, sed decreta Pontificia. Si vero ederentur a concilio, adversante Papa, non ederentur ab integro illo corpore morali, quo verum et legitimum concilium œcumenicum essentialiter constituitur, sed ab una ejus parte tantum, id est, a trunco hujus corporis, qui sese abcidisset a capite. Cumque Christus Episco-

porum collegium quatenus a capite suo Romano Pontifice se-junctum, nulla prorsus auctoritate donaverit; ejusmodi decreta essent de se illegitima et irrita.

Cum igitur genuina de synodo œcumenica notio ad vim œcumenicitatis requirat mutuam Papæ et Patrum concilii *consensionem*, sequitur decreta concilii generalis quibus suum Romanos Pontifex assensum denegat, vim œcumenici concilii non habere, sed esse prorsus nulla et irrita.

Nota. — Præmissam de essentia concilii generalis notio-nem admisit Bossuetius, libro VII (alias X) *Defensionis*, c. xii, n. 9 : *Hæc ergo, inquit, summa auctoritas, summa vis, quod membra et inter se, et Romano Pontifici, ut capiti, conjun-gantur : quod ex consensione invictum ecclesiastici judicii robur.* Et similiter libro VIII, c. ix, dicit : *Quare haud immerito affir-mamus, ultimum quo synodi œcumenicæ asserantur, esse Eccle-siæ universalis consensum cum apostolicæ Sedis confirmatione conjunctum.* Igitur ex ipso etiam Bossuetio, vim œcumenici concilii habere nequeunt decreta concilii generalis, si edan-tur dissentiente Romano Pontifice. Tunc siquidem non adest *conjunctio nec consensio Patrum concilii cum Romano Pontifice*; non adest eorum *consensus cum apostolicæ Sedis confirma-tione conjunctus*; proinde nec adest *summa auctoritas, summa vis*, nec id quo synodus *œcumenica* efficitur.

Probatur V. — Ex constanti Ecclesiæ praxi ac traditione circa ejusmodi approbationem seu confirmationem : 1° De facto concilia œcumenica Romani Pontificis approbationem postularunt; et omnibus quæ pro œcumenicis habita sunt approbatio hæc accessit; et quibus denegata est, vim œcu-menicitatis non obtinuerunt; et quæ approbationem istam receperunt quoad aliqua decreta tantum, non quoad alia, œcumenicitatis vim habuerunt solummodo quoad priora, non quoad posteriora. Facta hæc monumentis probata reperies apud Muzarelli (*de Auctoritate Romani Pontificis*).

2° Approbatio Romani Pontificis habita est tanquam ne-cessaria ut concilia vim œcumenicitatis haberent. — Testan-

tibus Socrate, Sozomeno et Nicephoro, ad Orientales Episcopos scripsit S. Julius Papa, irrita esse acta synodi in qua sanctum Athanasium deposuerant, eo quod ipse ad eam synodum vocatus non fuisset; et addidit : *Quin irrita sunt quæcumque præter sententiam Romani Pontificis efficiuntur*. Ergo irrita sunt etiam decreta concilii generalis, si fiant *præter sententiam*, id est, sine consensu Romani Pontificis. — Jam supra citavimus Marciani imperatoris epistolam, circa dubium an acta Chalcedonensis concilii a Leone Papa fuissent approbata; quo stante dubio, negabatur a nonnullis eorum auctoritas. Et ideo enixe postulabat imperator litteras quibus manifesta fieret Leonis approbatio. Et in epistola CXVII, ad totius synodi Patres directa, dicit sanctus Leo se scribere, ne haberentur *infirma aut dubia, quæ nulla sunt consensus mei sententia roborata*. — Item citavimus septimum concilium œcumenicum, a quo tanquam illegitima rejecta est quædam synodus, ex ea ratione, quod *non habuerat adiutorem illius temporis Romanum Papam...*, quemadmodum *lex dictat conciliorum*. Ergo *lex est conciliorum*, ut valida et legitima esse nequeat ulla generalis synodus, nisi sibi habeat *adiutorem*, id est, consentientem Papam.

Probatur VI. — Ex ipsomet Gallicano systemate. — Nam Gallicani theologi, infauste quidem contendere audent *necessariam* non esse illam Papæ confirmationem seu approbationem, ut generale concilium *plenum robur* habeat. Ad quam conclusionem eos adigit erroneum ab ipsis receptum principium, nempe concilium esse supra Papam. At nihilominus, extra casum extraordinarium Papæ dubii, seu quando vivit Papa certus et indubitatus, fatentur necessariam esse ipsius confirmationem ut concilium sit *certo* œcumenicum, et *de fide* sint ejus definitiones. Ergo, ipsis fatentibus, absque approbatione Papæ, concilia generalia sunt saltem *dubie œcumenica*. Porro concilium *dubie œcumenicum* hoc ipso nequit obligare, ac proinde nullius est roboris; et illud *plenum robur* quod Gallicani tribuunt concilio a Papa non approbato,

etiam ex ipsorum systemate, *nulli robori* perfecte æquivalet. Seu, aliis terminis, etiam ipsi admittunt, licet sibi contradicendo, rigorosam Pontificiæ approbationis necessitatem, ut concilium vim œcumenicæ synodi habeat.

Igitur certa omnino est propositio I^a, id est, *concilium cui Papa assensum suum denegat non esse œcumenicum, et ejus decreta vim non habere.*

PROPOSITIO II^a. — *Ex eo quod sine approbatione Papæ concilium non possit esse œcumenicum, nec vim habere, sequitur Papam esse supra concilium-sine-Papam.* — Posito enim quod ad valorem decretorum concilii generalis, omnino, juxta præcedentem propositionem, requiratur Papæ *consensus*, Papa et concilium-sine-Papa sic sese habent ad invicem: concilium generale *nihil* potest valide statuere nisi dependenter ab assensu Papæ; et econtra Papa, extra concilium, *plenam* habet potestatem pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam. Quis porro non videat Papalem auctoritatem, quæ *plena* est sine assensu concilii, superare concilii generalis auctoritatem, quæ *nulla* est sine assensu Papæ?

Objicies. — Sicut concilii decreta vim non habent sine consensu Papæ, ita Papæ decreta vim non habent sine consensu vel concilii vel Ecclesiæ dispersæ. Summa scilicet et irrefragabilis auctoritas, ut tradit Bossuet, in utriusque *consensione* reposita est. Proinde ex necessario Papæ assensu colligi nequit ejus supra concilium auctoritas, sed dumtaxat ejus cum concilio æqualitas.

Respondeo: 1^o Etiam sic rueret Gallicanum systema, quo contenditur concilium esse *supra* Papam; et deserendus esset secundus e quatuor famosis articulis anni 1682, hanc concilio superioritatem vindicans. — 2^o Falsum est Romano Pontifici non competere *plenam* regiminis ecclesiastici potestatem sine assensu concilii aut Ecclesiæ dispersæ. Nam hæc *plena* potestas a concilio Florentino expresse definita est. Præterea quoad leges disciplinam spectantes, certum est omnes Romano Pontifici obedientiam debere antequam etiam

accesserit concilii aut Ecclesiæ dispersæ consensus. Item ejus dogmaticis definitionibus tenentur omnes obsequi, et quidem, non obsequioso silentio, sed *ex animo*, ante omnem etiam concilii aut Ecclesiæ dispersæ consensum, prout contra Jansenistas definitum est. Insuper si *suprema et plena* potestas Ecclesiam docendi et regendi non sit, nec in Papa solo, nec in solo corpore Episcoporum, sed in utriusque conjunctione ac consensione, negandus primatus jurisdictionis Romani Pontificis. Quando enim *suprema* jurisdictio est penes duas personas, ita ut neutri seorsim sumptæ competat, falso et absone diceretur unam ex duabus illis personis primatu jurisdictionis potiri. Hæretica porro est negatio primatus jurisdictionalis Romani Pontificis, prout ipsi etiam Gallicani systematis sequaces fatentur. Fluere et alia plurima ex objectione consecraria hæretica et absona. Verbi gratia, Romanus Pontifex non esset pater et doctor universalis Ecclesiæ; nec supremus omnium Pastor; nec centrum unitatis; nec cum veritate de Ecclesia Romana dixisset sanctus Irenæus sæculo secundo: *Ad quam, propter potiorem ejus principaltatem, necesse est omnem convenire Ecclesiam, id est, qui sunt undequè fideles, etc.*

CAPUT VIII

ARGUMENTUM EX ABSURDITATE OPINIONIS, QUE PAPÆ SUBJICIT EPISCOPOS UT SINGULOS, PAPAM VERO EPISCOPIS COLLECTIVE SUMPTIS.

Prænotandum. — Hac famosa distinctione, qua Romano Pontifici tribuitur *suprema potestas in Episcopos singulos*, non *in Episcopos collective sumptos*, potissimum nititur Gallicanum systema.

Novam esse, id est, nullo antiquitatis monumento suffultam, fidenter asserit rei ecclesiasticæ peritissimus Ballerinius: *Velim adversarios, ait, qui antiquitate gloriantur, hanc*

distinctionem aliquo antiquo textu probare. Vetus certe Ecclesiæ traditio contraria est (de Potestate ecclesiastica, cap. iv, § 3, n. 7).

Insuper adeo manifeste absona est, ut inter ipsos etiam heterodoxos non desint qui eam tanquam quid absurdum et ridiculum suggillaverint. Sic, verbi gratia, Moshemius, in dissertatione *de gallorum appellationibus ad concilium universæ Ecclesiæ, unitatem Ecclesiæ visibilem tollentibus*: « Quod uni-
« versis sive singulis Ecclesiis præesse Pontificem dicunt, non
« universæ Ecclesiæ, id tam mihi scitum videtur ac si quis
« affirmaret, membra quidem a capite regi, non vero quod
« ex membris constat corpus; aut urbes quidem omnes,
« villas et prædia subesse regi, non vero quæ his continetur
« provinciam » (inter Moshemii *dissertationes ad historiam ecclesiasticam pertinentes*, edit. Altonaviæ, 1753, t. I, p. 612). Similiter Samuel Pufendorffius (*de habitu religionis christianæ ad vitam civilem*): « Concilium esse supra Papam thesis est...
« Sed quod isti quoque hanc propositionem asserere velint,
« qui Sedem Romanam omnium Ecclesiarum centrum, ac
« Papam œcumenicum Episcopum agnoscunt, id quidem
« non parum absurditatis habet, cum status Ecclesiæ Ro-
« manæ monarchicus sit, illa autem thesis meram aristocra-
« tiam oleat. »

Revera manifeste absonam esse illam Gallicanorum theologorum opinionem,

Probatur I. — Ex metaphysica impossibilitate, quod Episcopi ut singuli Papæ subjiciantur ac obedire debeant, et simul quatenus collective sumpti auctoritatem in Papam habeant. — 1° Enimvero *de fide est singulos Episcopos subesse Romano Pontifici ac ei obedientiam debere*: *Dogma catholicum est*, ait Pius VI... *subesse plenitudini potestatis Romani Pontificis omnes Episcopos* (in responsione super Nuntiaturis, cap. iii, sect. I). *Veritas e dogmatis fonte profecta, primatum summi Pontificis divinitus institutum... auctoritatem secum ferre stabilem, perpetuam, numeris omnibus absolutam pascendi, re-*

gendi et gubernandi tam populos quam populorum ipsos pastores, absque ulla certi temporis constitutione (ibid., cap. viii, sect. II). In litteris ad Maximilianum Archiepiscopum Coloniensem ita declarat idem Pius VI: *Fidei dogma est Episcoporum auctoritatem et jurisdictionem subjectam esse summi Pontificis auctoritati, ut subesse debeant Sedis apostolicæ statutis*. In professione fidei quam ab Episcopis emittendam præscripsit Pius IV, summo Pontifici *vera obedientia* promittitur. In Brevi *Quod aliquantum* dicit Pius VI: *Debetur ipsi* (Romano Pontifici) *tanquam capiti a suis membris solemnissimæ obedientiæ canonicæ promissio*. Et ibi loquitur de Episcopis quos ab ista promissione eximebat constitutio civilis cleri. Igitur Episcopi singuli Romano Pontifici subsunt et obedire tenentur. Cæterum id non negant adversarii quos hic confutendos habemus; sed plane concessa obligatione obediendi quoad Episcopos *singulos*, eam solum negant quoad Episcopos *collective sumptos*, quibus Papam subjectum volunt. Porro metaphysice repugnat singulos ad obediendum Papæ teneri, et simul ipsis *collective sumptis* supremam auctoritatem competere. Nam vi supremæ suæ auctoritatis possent Episcopi *collective sumpti* semel pro semper sic decernere: *Prohibemus ne in posterum ullus Episcopus sese subjiciat ulli decreto Romani Pontificis, nisi prius a nobis collective sumptis examinato, acceptato et confirmato*. Valeret sane istiusmodi decretum, siquidem emanaret ab Episcopis *collective sumptis*, qui, ut tales, essent supra Papam et suprema auctoritate potirentur. Proinde jam Episcopi quatenus *singuli*, et Ecclesiæ quatenus *singulæ*, non tenerentur Papæ decretis obedire; aut tenerentur dumtaxat quatenus eis vim obligandi collectio Episcoporum indidisset. Igitur actum esset de primatu jurisdictionis Romani Pontificis, etiam in Episcopos seorsim sumptos. Imo, ut perimatur iste primatus, a Christo Domino Romanæ Sedi collatus, necesse non est ut collectio Episcoporum edat de facto supradictum decretum; sufficit ut *possit* edere. Nam hoc ipso quod valeat, quando volet, decretis

Papæ vim omnem obligandi adimere, si hoc non faciat, obligatoria quidem erunt ista decreta, quoad Episcopos singulos, sed ob *permissionem* seu *consensum* collectionis Episcoporum. Proinde obligabunt, non vi propria, seu auctoritate sola Romani Pontificis; sed ob auctoritatem collectionis Episcoporum. Igitur vel Papa non subest auctoritati Episcoporum *collective sumptorum*, vel potestatem non habet Episcopos singulariter sumptos decretis suis obligandi.

2° Idem alio modo sic demonstrari potest : supponamus a Romano Pontifice definiri et credendum præcipi aliquem fidei articulum. Ex una parte quilibet Episcopus seorsim sumptus tenetur obedire, id est, articulum illum verum credere ; et quidem non externe tantum sed interne et ex animo ; idque sine mora seu antequam accesserit ac innotuerit ecclesiæ universæ consensus ; si quidem ex hypothesis tenentur Episcopi *singulariter sumpti* Papæ decretis obedire. Ex altera vero parte, iidem Episcopi quatenus *collective sumpti*, non tenebuntur Romani Pontificis definitioni sese subicere, cum habeant supremam auctoritatem et sint supra Papam. Igitur iidem homines tenebuntur simul et non tenebuntur veram credere eandem Romani Pontificis definitionem. Nec dicatur : tenebuntur *antequam* collective agere cœperint, non *postea*. Nam etiam sic remanet impossibilitas, et absurditas. Consideremus aliquem Episcopum seorsim sumptum, antequam collective agere cœperint Episcopi. Sane iste Episcopus tenebitur absque ulla dubitatione ac conditione verum credere articulum a Papa definitum ; si quidem actus credendi, qui a Papa præcipitur, excludit omnem dubitationem, conditionem omnem. Simul tamen hic idem Episcopus licite tanquam certum admittere poterit, imo et debet, eundem articulum posse a majori auctoritate, id est, a collectione Episcoporum, aliter definiri quam definitus fuit a Papa. Item tanquam certum admittere poterit et debet, hunc articulum habendum esse pro falso et hæretico, si talem eum pronuntient Episcopi *collective sumpti*. Porro stante hac ipsius legitima persuasione,

impossibile est ut articulum a Papa definitum *absolute ac sincere verum credat*, sicut præcipit Papa. Poterit dumtaxat illum verum credere sub hac conditione : *dummodo non sit credendus falsus ex judicio tribunalis superioris*, scilicet collectionis Episcoporum. Porro credere sub tali conditione, non est *credere*, sed *dubitare*. Et qui sic credit, non obtemperat Papæ ; quia Papa non præcipit dubium, sed actum fidei. Igitur vel Episcopi *singulariter sumpti* non tenentur obedire decretis Papæ circa fidem, vel tenentur eis obedire etiam *collective sumpti*. — Eadem recurrit impossibilitas quoad leges Papæ disciplinam spectantes. Possunt enim, in adversariorum systemate, Episcopi *collective sumpti* semel pro semper statuere, ut nullus Episcopus ligetur legibus Romani Pontificis, nisi a totalitate Episcoporum libere acceptatis et confirmatis. Et tunc quilibet Episcopus seorsim sumptus simul obligaretur et non obligaretur lege Pontificia. Obligaretur ex principio quod Episcopi singulariter sumpti Papæ obedire teneantur ; et non obligaretur, quia obligationem istam sustulissent Episcopi *collective sumpti*, auctoritate superiores et in ipsum Papam jurisdictionem habentes.

3° Eadem impossibilitas sic probari potest : agitur de Papæ in *singulos* Episcopos jurisdictione, quæ sit *plena et independens a collectione Episcoporum*. Talem enim Romano Pontifici jurisdictionem competere de fide est, ut ipsi etiam gallicani systematis propugnatores ultro confitentur. Porro talis esse nequit Papæ jurisdictio in *singulos*, nisi existat etiam in *collective sumptos*. Nam si Papa jurisdictionem non haberet in Episcopos *collective sumptos*, sed econtra eis subjaceret, posset Episcopi, *collective agendo*, quemlibet Pontificiæ in singulos jurisdictionis actum invalidum reddere, sicque totam Papæ jurisdictionem elidere. Verbi gratia, statim ac Papa legem aliquam edidisset, posset major pars Episcoporum legem illam abrogare. Imo posset in antecessum quaslibet leges absque ipsius consensu in posterum a Papa ferendas invalidas decernere. Porro talis Papæ jurisdictio in singulos,

nec esset *plena*, nec *independens a collectione Episcoporum*, ut patet.

Objicies 1°. — Non aderit contradictio nec impossibilitas, si admittatur, neque ab Episcopis collective sumptis posse impediri jurisdictionem Papæ in singulos, neque a Papa (sub prætextu jurisdictionis in singulos) elidi posset supremam Episcopalis collegii auctoritatem.

Respondeo. — Econtra hoc admitti nequit quin admittatur perfecta contradictio et impossibilitas. Nam si Papæ jurisdictio in singulos præpediri non possit ab Episcopis collective sumptis, cuilibet papali decreto quilibet Episcopus obedire tenetur, quidquid in contrarium statuere attentet Episcoporum collectio. Ex quo jam ruit prætensa auctoritas collectionis supra Papam. Imo si decernat Papa nullius esse roboris decreta generalis concilii absque sedis apostolicæ assensu edita, et singulis Episcopis ita tenendum et docendum præcipiât, huic etiam decreto quilibet Episcopus obedire tenebitur. Igitur si Papæ jurisdictio in singulos præpediri nequeat a collectione, ipsa collectionis auctoritas prorsus a Papa dependet, et nihil omnino valet et est, nisi per ipsammet Papæ auctoritatem. — Quæ contradictio ut magis pateat, supponamus a concilio generali, renitente Papa, ferri aliquam legem; et eodem die prohiberi a Papa idipsum quod præcepit generalis synodus. Quilibet Episcopus seorsim sumptus tenebitur obedire Papæ, utpote cujus jurisdictio *in singulos* elidi nequit a generali concilio: simul autem tenebitur obedire decreto contradictorio concilii, ut pote cujus suprema auctoritas elidi nequit per jurisdictionem papalem in singulos.

Objicies 2°. — Non repugnat in aliqua republica supremam potestatem penes aliquem senatum ita residere, ut præses *plenam* auctoritatem habeat in ipsos senatores quatenus singulos, eis vero subsit quatenus collective sumptis; ergo a pari.

Respondeo. — Immo id prorsus repugnat. Quod enim senatores, ut singuli, præsidis ordinationibus quibusdam obtem-

perare teneantur, provenire quidem potest ex decreto et auctoritate ipsiusmet senatus. Non autem ex auctoritate quæ præsi propria sit eique competat independenter a senatu. Præses quippe nullam per se auctoritatem habet, sed tantum ex delegatione, et prout ipsi tanquam ministro commissum est. Unde senator seorsim sumptus quoad aliqua Præsidi obedire tenetur, non ob plenam et ordinariam Præsidis potestatem, sed ob supremam potestatem senatus qui sic decrevit, quique Præsidi exequendi officium ac potestatem commisit ac delegavit. — Cæterum si præses *in singulos* senatores *plenam, ordinariam ac independentem* auctoritatem haberet, hoc ipso actum esset de senatu et de *suprema* ejus potestate. Nam posset tunc præses *singulis* senatoribus præcipere ne in posterum cum aliis senatoribus quidquam deliberarent aut collective decernerent; imo ad tutius posset eos *quatenus singulos* in carcerem trudere. Unde jam talis præses, extincto senatu, verus monarcha foret. — Præterea non valet comparatio. Nam ipsimet adversarii quos hic confutamus fatentur Papam non esse merum Præsidentem, sed a Christo accepisse *plenam et ordinariam* jurisdictionem in omnes ecclesias et Episcopos.

Objicies 5^o. — Quod Christus Romanum Pontificem singulis Episcopis præposuerit, simulque eorum collectioni ipsum subjectum voluerit, est quid possibile; seu nullam involvens repugnantiam. Atque id concedere videtur Ballerinius. Licet enim de suprema et nemini subordinata auctoritate dicat: *qua qui fruitur in singulos distributive, fruitur etiam collective in omnes*, tamen sic annotat: *excipiendus quidem esset casus, quo quis a suæ potestatis auctore ita præpositus esset singulis alicujus magistratus, vel communitatis, ut omnium collectioni subordinatus fuisset* (de *Potestate eccl.*, cap. iv sub finem).

Respondeo. — Agitur de potestate *suprema et nemini subordinata*. Porro non potuit Christus talem potestatem conferre Papæ *in singulos*, et simul Episcoporum collegio. Nam si potestas Papæ *in singulos* sit *suprema*, prout declaravit concilium Tridentinum, et *plena*, prout definivit Florentina syno-

dus, nec *dependeat* ab ulla alia in terris potestate, non poterit, etiam a generali concilio, eximi ullus Episcopus ab obligatione obediendi Papæ decretis ac jussionibus. Proinde, in hypothesis etiam quod omnes Episcopi sint hic et nunc in concilio coadunati, tenebuntur singuli Papæ obedire; quæ obligatio singulorum stare nequit, quin et tota eorum *collectio* pariter obedire teneatur. — Econtra si penes collectionem stet potestas *suprema et independens* ab omni alia in terris potestate, legitime poterit *tota collectio* Papæ non obedire. Quod si *toti collectioni* licitum sit non obedire, ergo et *singulis* collectionis membris. Igitur quod Christus *supremam et nemini subordinatam* potestatem contulerit, tum Papæ *in singulos*, tum etiam Episcopali collegio, est quid simpliciter repugnans et impossibile. Unde vera remanet *absque ulla exceptione* Ballerinii sententia, de *suprema et nemini subordinata potestate*: *qui ea fruitur in singulos distributive, fruitur etiam collective in omnes*. Nec debuisset Ballerinius ullum casum excipere. Cæterum in casu quem excipit, *suprema et nemini subordinata potestas* non staret nec penes Præpositum singulis, nec penes collectionem.

Probatur II. — Ex Scriptura sacra. Nimirum opinio de Papæ auctoritate quoad Episcopos distributive sumptos superiore, inferiore autem quoad eosdem collective sumptos, prorsus absona est, si conferatur cum sacræ Scripturæ textibus Romani Pontificis potestatem exprimentibus. Nam, prout ipsi etiam dictæ opinionis propugnatores fatentur, textus evangelici quibus sanctus Petrus a Christo constitutus fuit totius Ecclesiæ *fundamentum*, agnorum et ovium *supremus pastor*, *fratrum confirmator*, et *cæli claviger*, intelligendi sunt de Romanis Pontificibus sancti Petri successoribus, ita ut istæ prærogativæ unicuique Romano Pontifici divino jure competant. Jam vero repugnat Papam esse *fundamentum* totius societatis a Christo institutæ, id est, totius Ecclesiæ, si Episcopis collective sumptis subjaceat. Nam *fundamentum* alicujus societatis non aliud est nec esse potest quam *suprema*

auctoritas, qua cæteræ socialis ædificii partes, non tantum distributive, sed etiam collective sumptæ, sustentantur et in unitate ac mutua cohæsione retinentur. Ecclesia enim non est Ecclesia, nisi quatenus constans membris suis *collective sumptis*. Igitur Papa, vel non est Ecclesiæ fundamentum, vel est fundamentum, ac proinde suprema auctoritas, relative ad omnia Ecclesiæ membra *collective sumpta*. — Item repugnat Papam esse *supremum* totius ovilis Christi *pastorem*, nisi talis sit etiam relative ad oves *collective sumptas*. Nam pastor qui potestatem non haberet regendi oves *collective sumptas*, sed econtra subjaceret ovium *collective sumptarum* regimini, non esset *pastor*, nec nisi ridicule talis diceretur. — Item derisorie Christus Papæ commisisset officium ac proinde potestatem *confirmandi fratres suos*, nisi voluisset par ejus auctoritatem in recta fide et sanis moribus regiae contineri fratres etiam *collective sumptos*. Nam si voluisset Christus, non a Papa *fratres collective sumptos*, sed ab ipsis *collective sumptis* Papam confirmari, non debuisset dicere Petro, *Confirma fratres tuos*, sed Apostolis, *Confirmate Petrum*. — Item si collectioni Episcoporum a Papa sejunctorum, competeret suprema potestas definiendi fidem et edicendi leges, quibus fideles in cælorum regnum introducantur, ista collectio, non autem Papa, constituta fuisset supremus cæli claviger. — Igitur dicta opinio, cum evangelicis textibus collata, non tantum falsa, sed et absurda est.

Probatur III. — Ex innumeris Patrum et conciliorum testimoniis, quæ supremam auctoritatem Papæ tribuunt *in universalem Ecclesiam*. Sæpe quidem asseritur suprema Papæ potestas cum hac aut æquivalenti formula : *in omnes mundi Ecclesias*. At sæpe sæpius etiam adhibetur singularis numerus : *in universalem Ecclesiam*. Porro hæc prosterior formula, in stricto et obvio sensu intellecta, denotat Episcopos et fideles omnes quatenus *collective sumptos*. Non enim unquam illam *universalem Ecclesiam* conflant quatenus *distributive sumpti*, sed dumtaxat quatenus *collective*. Igitur, vel Papa est supra Episcopos *collective sumptos*, vel non habet supremam

auctoritatem in universam Ecclesiam, quod dici nequit absque hæresi.

Probatur IV. — Ex forma Ecclesiæ monarchica. Institutam a Christo Ecclesiam cum forma monarchica, omnino certum et tenendum est, prout supra probavimus (parte I, sect. IV, cap. 1 et 2). Nec minus certum est principem et monarcham constitutum fuisse Romanum Pontificem. Porro Papa verus monarcha non esset, si auctoritatem haberet dumtaxat in Episcopos distributive sumptos, eisque collective sumptis subjaceret. Nam tunc totius societatis christianæ supremus rector non esset Papa, sed collegium Episcoporum; siquidem penes istud collegium staret suprema auctoritas, etiam in ipsum Papam. Unde Ecclesia non instituta fuisset cum forma monarchica, sed cum forma aristocratica. Igitur ex eo quod Papa verus monarcha sit, inferendum necessario est, ipsi competere auctoritatem in Episcopos, etiam collective sumptos.

Probatur V. — Ex eo quod distinctio illa inter Episcopos *distributive* sumptos et *collective* sumptos, antiquitati prorsus ignota fuerit. Nullum enim hujusce subtilitatis vestigium reperire est ante sæculum XIV; nec nisi occasione magni schismatis, eo tempore Ecclesiam in plures obedientias discernentis, invecta primum fuit opinio, quæ Papam concilio generali subjicit. Porro si revera Christus ita Ecclesiam suam constituisset, ut Papa esset Episcopis distributive sumptis superior, inferior autem collective sumptis, non potuisset hæc distinctio, ut pote ad ipsammet Ecclesiæ constitutivam formam pertinens, ullo sæculo ignorari. Cumque toties a primis sæculis, tum intra tum extra synodos, mota fuerit quæstio de Romani Pontificis primatu, ac suprema ejus in universam Ecclesiam potestate, debuisset, non una vice, sed centies, præfata distinctio allegari. Præsertim Romanis Pontificibus auctoritatem supra ipsas etiam generales synodos sibi vindicantibus, et textus evangelicos in hunc finem adducentibus, objici debuisset, ipsorum superioritatem intelligendam non esse nisi relative ad Episcopos *distributive* sumptos. Porro Patres in

conciliis adunati, ne verbo quidem id innuunt; sed sibi et concilio superiorem Pontificem agnoscunt. Opinionis scilicet demonstratam falsitatem plane confirmat novitas.

CAPUT IX

ARGUMENTUM EX EO QUOD PAPA SIT CENTRUM UNITATIS, ET PRIMATUS IN HUNC FINEM IPSI COLLATUS FUERIT, UT ECCLESIE UNITATI CONSULERETUR.

Probavimus supra (parte I, sect. IV, cap. III et IV) Romanum Pontificem esse *centrum* totius unitatis catholice; item eo fine ipsi collatum a Christo primatum *ut Ecclesia in unitate servaretur*. Utrumque pro certo habent et nobiscum propugnant adversarii quos hic confutamus, id est, Gallicani systematis defensores. Porro,

I. Si concilium-sine-Papa auctoritatem haberet supra Papam, jam Papa nequaquam esset *unitatis centrum*. Etenim centrum unitatis duplex est, videlicet: centrum *unitatis fidei*, cum quo docente omnes convenire et concordare debent, ne sint hæretici; et centrum *unitatis regiminis*, cui regenti et præcipienti fideles omnes subesse et obtemperare tenentur, ne sint schismatici. Jam vero neque unitatis fidei, neque unitatis regiminis centrum esset Romanus Pontifex si suprema auctoritas quoad fidem, disciplinam et judicia non staret penes ipsum, sed penes concilium. Nam quoad fidem convenire debent fideles omnes cum *suprema* circa fidem auctoritate; non autem convenire debent cum auctoritatibus inferioribus, nisi quatenus et istæ conveniunt cum suprema. Sed, ex hypothesis adversariorum, suprema auctoritas circa fidem staret penes concilium-sine-Papa. Ergo fideles omnes convenire et concordare tenerentur quoad fidem cum concilio, etiamsi a concilio Papa dissentiret. Sed unitatis fidei *centrum* est præcise auctoritas illa cum qua fideles omnes

quoad fidem convenire tenentur; ergo centrum unitatis fidei nequaquam foret Romanus Pontifex, sed concilium-sine-Papa. Pariter quoad leges disciplinæ et judicialem potestatem, fideles omnes tenentur sese subjicere et obtemperare *supremæ* auctoritati, quoad disciplinam et judicia; non autem eis liceret inferiori ulli auctoritati sese subjicere, si hæc adversaretur *supremæ*. Talis autem *suprema* auctoritas, ex adversariorum hypothese, staret, non penes Papam, sed penes concilium-sine-Papa. Igitur fideles omnes in materia disciplinæ et iudiciorum, subesse tenerentur, non Romano Pontifici, sed concilio-sine-Papa. Porro *unitatis regiminis centrum* ille est, cui omnes obsequi tenentur quoad leges et judicia; ergo unitatis regiminis centrum foret, non Papa, sed concilium-sine-Papa. Unde revera manifeste sibi contradicunt Gallicani theologi, dum Romanum Pontificem confitentur *totius unitatis centrum*, et simul in concilio statuunt *supremam* auctoritatem, cui ipse etiam Papa subesse teneatur. Quam contradictionem merito ipsi, vel mæ fidei, vel stoliditati vertunt hæterodoxi. Equidem ipsi quoque protestantes supremam auctoritatem et credendi regulam aliunde repetunt quam a Romano Pontifice; at simul negant eum esse unitatis centrum.

II. Quod Christus Dominus Romani Pontificis primatum eo sine instituerit *ut in Ecclesia unitas servaretur*, fuit constans patrum traditio, ac indubitata catholicorum omnium persuasio; idque ipsi etiam Gallicani theologi pro inconcusso habent et unanimiter confitentur. De quo vide adducta testimonia superius (parte I, sectione IV, capite m). Porro Christus, hunc finem sibi proponens, non potuit Papam subjicere concilio-sine-Papa, sed debuit econtra Romano Pontifici auctoritatem tribuere in omnes, ac in ipsa etiam generalia quælibet concilia. Posito enim quod Papa supremam auctoritatem non habeat, sed ea potiatur concilium-sine-Papa, jam inutilis est primatus Papæ ad producendam et retinendam fidelium et ecclesiarum omnium unitatem; siquidem non tenebuntur variæ Ecclesiæ fidem profiteri quam definit et amplectendam

præcipit Papa, sed illam quæ a concilio definitur. Item non tenebuntur subesse regimini Papæ, nisi quatenus superior concilii auctoritas, Papæ leges et judicia non abrogabit. Proinde non producet nec firmabitur unitas fidei et regiminis per primatum seu auctoritatem Papæ, sed per superiorem concilii generalis auctoritatem. Igitur, in hac hypothesis, medium a Christo electum ad servandam in Ecclesia unitatem, nempe primatus Romani Pontificis, esset ad hunc finem ineptum et inutile. Enimvero, subortis de fide quæstionibus, et Ecclesiis in varias sectas sese scindentibus, aliisque alia dogmata profitentibus, cogi ad unitatem non poterunt nisi a suprema circa fidem auctoritate. Quæ cum non sit penes Papam, ex adversariorum hypothesis, sed penes concilium, inutilis erit Papæ primatus ad tollendas hæreses. Pariter inutilis foret ad tollenda schismata; siquidem schismatici Papæ auctoritatem recusare possent, utpote quæ *suprema* non esset quoad disciplinam et judicia, et appellare ad concilium, vel collectivum Episcoporum iudicium. Unde revera, si Romanus Pontifex auctoritatem non habeat supra concilium et supra Episcopos collective sumptos, sed e contra eis subjaceat, falsa est illa totius antiquitatis doctrina, ab ipsis etiam adversariis recepta, quod nempe Christus *primatum Papæ ad producendam et servandam unitatem instituerit.*

CAPUT X

ARGUMENTUM EX EO QUOD PAPAË JURE DIVINO COMPETAT *PLENA ET SUPREMA* POTESTAS IN UNIVERSALEM ECCLESIAM.

I. *Plenam* Romani Pontificis potestatem definivit œcumenica synodus Florentina his verbis : « Definimus... ipsum Romanum Pontificem successorem esse beati Petri principis apostolorum, et verum Christi vicarium, totiusque Ecclesiæ

caput, et omnium christianorum patrem ac doctorem existere, et ipsi in beato Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo *plenam* potestatem traditam esse. » (Sess. xxv. — Apud Labbe, t. XIII, col. 515, edit. Parisiis, 1671.) *Supremam* declaravit œcumenicum Tridentinum concilium his verbis : « Pontifices maximi, « pro *suprema* auctoritate sibi in universa Ecclesia tradita... » (sess. xix, c. vii). Item in concilio Constantiensi editum est a Martino V decretum, quo præscribitur suspectos de fide interrogandos esse : « Utrum credant... Papam canonice electum successorem esse beati Petri, habentem *supremam* potestatem in Ecclesia Dei. » In concilio œcumenico decimo quarto, id est, Lugdunensi secundo, edita est confessio fidei, in qua sic habetur : « Ipsa quoque sancta Romana Ecclesia *summum* et *plenum* primatum et principatum super universam Ecclesiam catholicam obtinet : quem se ab ipso Domino in beato Petro apostolorum principe sive vertice, cujus Romanus Pontifex est successor, cum potestatis *plenitudine* recepisse veraciter et humiliter recognoscit » (Labbe, t. XI, col. 966, edit. Parisiis, 1671).

Igitur de *fide est*, nec sine hæresi negari potest Romani Pontificis *potestas plena et suprema*, ejusque *primatus ac principatus plenus et summus*, in *universam Ecclesiam*.

II. Porro manifeste falsum foret hocce dogma catholicum, si Papa auctoritatem non haberet supra concilium-sine-Papa, sed e contra ei subjaceret. Nam 1^o *plenam* potestatem ille non habet in aliquam societatem, qui potestate caret in præcipuam hujus societatis partem. Papa vero careret potestate in præcipuam Ecclesiæ partem, videlicet in Episcopos conciliariter adunatos seu collective sumptos. — A fortiori *plenam* potestatem non habet Papa in universam Ecclesiam, si in ipsa Ecclesia existat potestas superior, prout contendunt adversarii. — Tandem ille non habet *plenam* potestatem, cujus potestas concipitur augeri posse aliquo gradu quo caret; atqui, in adversariorum hypothesis, caret Papa aliquo potestatis

gradu; si nempe haberet etiam potestatem in concilium generale seu in Episcopos collective sumptos, ejus sane potestas augeretur; imo quæ ipsi accederet quantitas potestatis, major esset illa quam antea habebat. Igitur sine isto augmento, nedum *plenam* potestatem haberet, ne dimidiam quidem *plenæ potestatis* partem possideret. Unde vix ac ne vix quidem concipitur bona fides theologorum gallicanorum, qui ex una parte *plenam* Papæ potestatem confitentur, ac confiteri debent ne sint hæretici; et ex altera nihilominus superiorem potestatem ponunt in concilio et in Episcopis collective sumptis, quibus subesse Papam contendunt. Quis unquam, nisi scienter et egregie mentiendo, *plenam* vocavit potestatem in aliqua societate, quæ alteri potestati in illa ipsa societate subesset? An, quæso, *plena* foret Episcopi in diœcesi sua potestas, si parochorum concilio seu parochiis collective sumptis subjaceret?

2° *Suprema* potestate in universam Ecclesiam non potitur summus Pontifex, si in Ecclesia Christus aliam constituerit potestatem *superiorem*, cui ipse Papa subesse debeat. Non enim dari potest auctoritas suprema auctoritate altior; quia si daretur altior, jam altera *suprema* non esset. — Similiter argui posset ex locutione *plenus* et *summus* principatus *super Ecclesiam universam*.

5° Nec objiciatur, potestatem Romani Pontificis absque contradictione a Gallicanis theologis dici *plenam* et *supremam*, quamvis superiorem admittant in concilio-sine-Papa, eo quod nempe *supremam* et *plenam* agnoscant solummodo relative ad Episcopos *distributive* sumptos. Etenim *plenam* eam et *supremam* debent, ne sint hæretici, admittere, et de facto admittunt, relative ad *universam Ecclesiam*. Definitio quippe Florentini concilii agit de *plena* potestate pascendi et regendi *universalem Ecclesiam*. Item concilium Lugdunense secundum *summum* et *plenum* principatum definit *super universam Ecclesiam catholicam*. Item concilium Tridentinum *supremam* Papæ potestatem declarat *in universa Ecclesia*. Et